ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КУМЕНСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18.05.2022

		№ 25/106

пгт Кумены

О Плане работы территориальной избирательной комиссии
 Куменского района на 2022 год

В целях реализации полномочий территориальной избирательной комиссии Куменского района, в соответствии с п.9 статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002  № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», территориальная избирательная комиссия Куменского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии Куменского района на 2022 год. Прилагается.
2. Контроль за выполнением плана возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Куменского района Коробейникову М.Л.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Куменского района в информационно-коммуникационной сети Интернет.

Председатель территориальной
избирательной комиссии
Куменского района			                          А.Ж. Жаренов

Секретарь территориальной
избирательной комиссии
 Куменского района			                           М.Л. Коробейникова

	УТВЕРЖДЕН
постановлением территориальной
избирательной комиссии
Куменского района
от  18.05.2022 № 25/106

План
работы территориальной избирательной комиссии
Куменского района на 2022 год

I. Основные направления деятельности
Обеспечение подготовки и проведения выборов Губернатора Кировской области, депутатов представительных органов муниципальных образований Куменского района, местных референдумов.
Оказание правовой, методической, информационной, организационно-технической помощи участковым избирательным комиссиям в подготовке и проведении выборов Губернатора Кировской области, депутатов представительных органов муниципальных образований Куменского района, местных референдумов.
Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов и референдумов, рассмотрение жалоб на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума и их должностных лиц.
Осуществление мер по дополнительному сбору предложений в резерв составов участковых избирательных комиссий.
Реализация Комплекса мероприятий Избирательной комиссии Кировской области по подготовке и проведению выборов Губернатора Кировской области, депутатов представительных органов муниципальных образований Куменского района, местных референдумов на территории Куменского района в 2022 году.
Реализация Сводного плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в Кировской области на 2022 год.
Организация обучения членов участковых комиссий и резерва составов участковых комиссий.
Взаимодействие с органами государственной власти и местного самоуправления Куменского района по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов и референдумов, обеспечении избирательных прав отдельных категорий граждан.
Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и правопорядка в период подготовки и проведения выборов и референдумов на территории Куменского района.
Взаимодействие с региональными и местными отделениями политических партий по вопросам их участия в выборах в органы местного самоуправления.
Контроль за осуществлением регистрации (учёта) избирателей, участников референдума, составлением и уточнением списков избирателей при проведении выборов Губернатора Кировской области, депутатов представительных органов муниципальных образований Куменского района, местных референдумов.
Реализация на территории Кировской области при проведении выборов и референдумов Порядка применения технологии изготовления протоколов участковых комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных протоколов участковых комиссий об итогах голосования в Государственную автоматизированную систему Российской Федерации «Выборы» с использованием машиночитаемого кода.
Обеспечение эксплуатации и использования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» при подготовке и проведении выборов и референдумов.
Совершенствование работы по размещению в сети Интернет информации о деятельности территориальной избирательной комиссии Куменского района.
Осуществление финансового контроля за расходованием средств областного и местных бюджетов, выделенных на подготовку и проведение выборов, реализацию программы повышения правовой культуры избирателей и организаторов выборов, обеспечение деятельности избирательных комиссий.
Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательного процесса.
Взаимодействие с общественными организациями инвалидов.
Взаимодействие с общественными и молодежными организациями по вопросам повышения правовой культуры избирателей и содействия общественным и молодежным организациям по их участию в мероприятиях, проводимых Избирательной комиссией Кировской области, территориальной избирательной комиссией Куменского района.

	II. Вопросы для рассмотрения на заседаниях территориальной избирательной комиссии Куменского района

	МАЙ

	О Плане работы территориальной избирательной комиссии Куменского района на 2022 год

	М.Л. Коробейникова

	Об образовании избирательных округов

	М.Л. Коробейникова

	О внесении изменений в состав участковых избирательных комиссий

	М.Л. Коробейникова

	О рассмотрении ходатайства о проведении местного референдума

	М.Л. Коробейникова

	ИЮНЬ

	О календарном плане мероприятий по подготовке и проведению муниципальных выборов 11 сентября 2022 года

	М.Л. Коробейникова

	О рассмотрении ходатайства о проведении местного референдума

	М.Л. Коробейникова

	Об определении кредитных организаций для открытия кандидатами специальных избирательных счетов избирательных фондов при проведении выборов депутатов представительных органов муниципальных образований Куменского района

	А.Ж. Жаренов

	О печатях избирательных комиссий, осуществляющих подготовку и проведение выборов депутатов представительных органов муниципальных образований Куменского района

	М.Л. Коробейникова

	О перечне и формах документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений при  проведении выборов депутатов представительных органов муниципальных образований Куменского района

	М.Л. Коробейникова

	О графиках работы членов территориальной избирательной комиссии Куменского района для подготовки и проведения выборов

	А.Ж. Жаренов

	О привлечении граждан к выполнению работ, связанных с подготовкой и проведением выборов Губернатора Кировской области, депутатов представительных органов муниципальных образований Куменского района

	А.Ж. Жаренов

	Об объеме сведений о кандидатах, выдвинутых при проведении выборов депутатов представительных органов муниципальных образований Куменского района, доводимых до сведения избирателей избирательными комиссиями

	М.Л. Коробейникова

	О формах удостоверений кандидатов, доверенных лиц, уполномоченных представителей при проведении выборов депутатов представительных органов муниципальных образований Куменского района

	М.Л. Коробейникова

	О размерах и порядке выплаты компенсации и дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам избирательных комиссий с правом решающего голоса, а также выплат гражданам, привлекаемым к работе в этих комиссиях, в период подготовки и проведения выборов депутатов представительных органов муниципальных образований Куменского района

	А.Ж. Жаренов

	ИЮЛЬ

	О формах и требованиях к изготовлению избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов представительных органов муниципальных образований Куменского района и местных референдумах

	М.Л. Коробейникова

	О выдаче разрешений для открытия специальных избирательных счетов избирательных фондов кандидатов при проведении выборов депутатов представительных органов муниципальных образований Куменского района

	А.Ж. Жаренов

	О плане мероприятий по подготовке и проведению местных референдумов на территории Куменского района 11 сентября 2022 года

	М.Л. Коробейникова

	О Порядке изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов представительных органов муниципальных образований Куменского района, местных референдумов, и осуществления контроля за их изготовлением и доставкой

	М.Л. Коробейникова

	О количестве избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов представительных органов муниципальных образований Куменского района, местных референдумах

	М.Л. Коробейникова

	О регистрации кандидатов в депутаты представительных органов муниципальных образований Куменского района

	М.Л. Коробейникова

	О приеме предложений по кандидатурам для дополнительного зачисления в резерв составов участковых комиссий

	М.Л. Коробейникова

	АВГУСТ

	О тексте избирательного бюллетеня для голосования на выборах депутатов представительных органов муниципальных образований Куменского района, местных референдумах

	М.Л. Коробейникова

	О месте и времени передачи избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов представительных органов муниципальных образований Куменского района, местных референдумах

	М.Л. Коробейникова

	О дополнительном зачислении в резерв составов участковых комиссий

	М.Л. Коробейникова

	СЕНТЯБРЬ

	Об установлении общих результатов выборов депутатов представительных органов муниципальных образований Куменского района, местных референдумов

	М.Л. Коробейникова

	О регистрации депутатов представительных органов муниципальных образований Куменского района

	М.Л. Коробейникова

	О размере ведомственного коэффициента для выплаты
дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам территориальной избирательной комиссии Куменского района с правом решающего голоса

	А.Ж. Жаренов

	Об утверждении отчета о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов при проведении выборов

	А.Ж. Жаренов

	О выплате вознаграждения председателям участковых избирательных комиссий за активную работу по подготовке и проведению выборов 11 сентября 2022 года

	А.Ж. Жаренов

	О финансовых отчетах о расходовании средств, выделенных на подготовку и проведение выборов

	А.Ж. Жаренов

III. Проведение совещаний, семинаров, конференций

	Семинары-совещания с председателями участковых избирательных комиссий, главами муниципальных образований по вопросам подготовки и проведения выборов (август-сентябрь)
А.Ж. Жаренов
	Организация проведения обучения, тестирования членов участковых избирательных комиссий, в дистанционной форме (проведение вебинаров, проведение обучающих семинаров с трансляцией в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»)
М.Л. Коробейникова
	Взаимодействие с органами государственной власти, органами местного самоуправления, молодежными общественными объединениями по вопросам повышения правовой культуры молодежи
А.Ж. Жаренов
Организация и проведение районной олимпиады среди старшеклассников по избирательному праву и избирательному процессу (октябрь-ноябрь)
					                     А.Ж. Жаренов
Р.Г. Буторин

IV. Подготовка нормативных и иных актов (документов)
территориальной избирательной комиссии

	Подготовка проектов нормативных и иных актов (документов) территориальной избирательной комиссии, обеспечивающих реализацию положений законодательства о выборах (весь период).
 							                 А.Ж. Жаренов